
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 10 del 27/01/2020  

 
Oggetto : 
REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITA’ ART. 65. 
APPROVAZIONE VERBALE DI CHIUSURA ESERCIZIO FINANZIARIO 
2019. 

 
L’anno duemilaventi, addì ventisette, del mese di gennaio, alle ore 15:45, 
in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

il titolo IV – la sezione III – l’art. 65  del Regolamento di contabilità, approvato  con 
deliberazione consiliare n. 46 del 21.12.2015, disciplina l’approvazione del verbale di 
chiusura  per la determinazione: 
- delle risultanze definitive di cassa dell’esercizio concluso;  
- del risultato provvisorio di gestione e di amministrazione; 
- dell’elenco provvisorio dei residui passivi da inviare al tesoriere di cui all’art. 

163 comma 4 del Tuel; 
 

i dati del verbale di chiusura sono utilizzati anche ai fini della predisposizione delle 
relazioni finali di gestione di cui al regolamento di contabilità vigente ed in termini di 
controllo e di parificazione per i conti degli agenti contabili interni; 
 

il software relativo alla contabilità finanziaria non prevede la stampa del modello del 
verbale di chiusura e pertanto la stampa provvisoria del conto consuntivo tiene luogo 
del verbale di chiusura; 
 

il verbale di chiusura predisposto dall’Ufficio finanziario ed il quadro riassuntivo della 
gestione finanziaria al 31 dicembre 2019 evidenzia un fondo di cassa  di 
€.1.919.609,50, residui attivi per €. 1.651.432,33    residui passivi per € 
2.673.155,13, FPV spese correnti per €`.50.521,86 FPV spese conto capitale  per €. 
0 ,  con un avanzo di amministrazione di €. 847.364,84; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

Ritenuto di procedere all’approvazione del verbale di chiusura  dell’esercizio 2019; 
 

Precisato infine che le risultanze sopra indicate hanno carattere provvisorio in attesa 
dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi  da effettuarsi ai 
sensi dell’art. 228,comma 3, del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 

Richiamati: 
 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- il D.Lgs. 124/2014; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 

Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione dei tempi procedurali  
previsti dal Regolamento di contabilità vigente; 
 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 49 e 153 del Decreto Legislativo n. 267/18/.08.2000 e dell’art. 147/Bis 
del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 174/2012 
convertito nella Legge 213/2012; 
 

Con votazione unanime favorevole palesemente espressa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 

2. di approvare il verbale di chiusura del Comune di Verzuolo, relativo all’esercizio 



finanziario 2019 nelle  seguenti risultanze finali, come da documentazione agli atti: 
 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 Residui Competenza Totale  
Fondo cassa al 1° 
gennaio 

  2.167.325,46 

Riscossioni 1.152.950,27 4.156.132,33 5.309.082,60 
Pagamenti 794.799,52 4.761.999,04 5.556.798,56 
Fondo di cassa al 31 dicembre  1.919.609,50 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

0 

Differenza 1.919.609,50 
Residui attivi 484.577,93 1.166.854,40 1.651.432,33 
Residui passivi 153.376,46 2.519.778,67 2.673.155,13 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  50.521,86 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 

Avanzo  847.364,84 
 

3. di dare atto che le medesime hanno carattere provvisorio, in attesa 
dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, da effettuarsi ai 
sensi dell’art. 228, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
 

I N D I  
 

Con  separata votazione, unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in ragione dei tempi procedurali 
previsti dal Regolamento di contabilità vigente. 

 
 
 
 
 
 

Ur.v.t. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


